
Comune di Piacenza
Servizio Mobilità e Infrastrutture
U.O. Viabilità

Ordinanza n. 350 del 18/06/2024
Oggetto:  TOUR DE FRANCE -  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  IN  ORDINE ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE (DAL 29/06/2024 AL 01/07/2024).

IL DIRIGENTE

PREMESSO 
• che il giorno 1 Luglio 2024 si svolgerà la 3° tappa del TOUR DE FARNCE 2024 che 

coinvolgerà  le  strade  del  territorio  comunale  di  Piacenza  con  la  conseguente 
modifica temporanea della viabilità ordinaria.

VISTI  
• gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”;
• l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000 n°267 ed in particolare il comma 5;
• il Decreto Sindacale Prot. Gen. n. 86461 del 28/06/2023.

CONSIDERATO 
• che l’evento richiamerà notevole afflusso di visitatori e che pertanto risulta necessario adottare 

provvedimenti di disciplina della circolazione e della sosta atti a tutelare la sicurezza di veicoli e 
pedoni e nel contempo garantire l’esecuzione di detta manifestazione in premessa in condizioni 
di massima sicurezza.

ORDINA

dalle ore 14:00 del giorno 29/06/2024 alle ore 15:00  del giorno 01/07/2024 l'istituzione 
del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA lungo le seguenti vie, piazze o parti 
di esse:

• viale MALTA (parte delimitata da segnaletica stradale);
• viale PALMERIO;
• viale BEVERORA (tratto dal civico 36 all’intersezione con viale Palmerio);
• via NOVA;
• corso VITTORIO EMANUELE II (tratto da piazzale Genova a via Venturini);
• piazzale GENOVA;
• via VENTURINI;
• stradone FARNESE (tratto da via Venturini a via Giordani);
• via GIORDANI (tratto dallo stradone Farnese a piazza Sant’Antonino);
• piazza SANT’ANTONINO;
• via SANT’ANTONINO;
• largo BATTISTI;
• piazza MERCANTI;
• piazza CAVALLI;
• via SOPRAMURO (tratto da piazza Mercanti a via Medoro Savini);
• via XX SETTEMBRE;
• piazza DUOMO;
• via ROMAGNOSI;
• via CAVOUR;
• viale RISORGIMENTO;
• via MACULANI;

copia informatica per consultazione



• area di sosta via MACULANI;
• via XXI APRILE (tratto da piazzale MILANO a piazzale TORINO);
• via CASSINA;
• via EMILIA PAVESE (tratto da piazzale TORINO a via TEDALDI  corsie direzione di 

marcia SANT’ANTONIO);
• via EMILIA PAVESE (tratto da via TEDALDI a via EINAUDI in entrambe le direzioni di 

marcia);
• parcheggio via IV NOVEMBRE (“CHEOPE”);
• parcheggio via GORRA (“stadio GARILLI”).

dalle  ore  04:00  alle  ore 15:00  del  giorno 01/07/2024  l'istituzione  del  DIVIETO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA ad eccezione dei mezzi di dipendenti AUSL che 
dovranno aver esposto il tagliando di riconoscimento.

• nell’area di parcheggio in via MONTE CAREVOLO;
• nell’area di parcheggio in via ANGUISSOLA;

dalle ore 06:00 alle ore 15:00 del giorno 01/07/2024 l'istituzione del DIVIETO DI SOSTA 
CON  RIMOZIONE  FORZATA  ad  eccezione  dei  mezzi  di  soccorso  e  delle  forze 
dell’ordine:

• in via ROGERIO, (tratto da via Damiani a via Viganoni);

dalle ore 14:00 del giorno 30/06/2024 alle ore 14:00 del giorno 01/07/2024 l'istituzione 
del  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA e il DIVIETO DI CIRCOLAZIONE 
compresi i pedoni:

• in viale PUBBLICO PASSEGGIO (tratto da piazzale Genova a via Alberici);
• in via BEVERORA, stradello tratto da via Beverora al parcheggio viale Malta e area 

cortilizia uffici Comunali.
dalle ore 06:00 alle ore 14:00 del giorno 01/07/2024,
l'istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE nelle seguenti vie e piazze ad eccezione dei 
mezzi dell’organizzazione della manifestazione:

• viale PALMERIO;
• viale BEVERORA (tratto dal civico 36 all’intersezione con viale Palmerio);
• corso VITTORIO EMANUELE II (tratto da piazzale Genova a via Venturini);
• piazzale GENOVA;

nelle  seguenti  vie  e  piazze,  dalle  ore  08:15  alle  ore 14:00  del  giorno  01/07/2024, 
l'istituzione del  DIVIETO DI CIRCOLAZIONE anche per i velocipedi e dalle ore 09:00 
alle ore 13:00,  anche per i mezzi del Trasporto Pubblico Locale, ad eccezione dei 
mezzi di soccorso: 

• via MIRRA;
• viale MALTA;
• vicolo EDILIZIA;
• via SANTA FRANCA, (tratto da vicolo Edilizia a stradone Farnese);
• via VENTURINI;
• stradone FARNESE (tratto da via Venturini a via Giordani);
• via GIORDANI (tratto dallo stradone Farnese a piazza Sant’Antonino);
• piazza SANT’ANTONINO;
• via SANT’ANTONINO;
• largo BATTISTI;
• piazza MERCANTI;
• piazza CAVALLI;
• via SOPRAMURO (tratto da piazza Mercanti a via Medoro Savini);
• via XX SETTEMBRE;
• via SAN FRANCESCO;
• vicolo SANTA APPOLLONIA;

copia informatica per consultazione



• via CARDUCCI;
• via SAN GIULIANO, (tratto da via XX Settembre a via Romagnosi);
• piazza DUOMO;
• vicolo PAZZARELLI;
• via ROMAGNOSI;
• via CAVOUR;
• via BACIOCCHI;
• viale RISORGIMENTO;
• via MACULANI;
• area di sosta via MACULANI;
• piazzale MILANO,(a eccezione della svolta continua direzione Lodi);
• via XXI APRILE (tratto da via del Pontiere alla rotatoria di via XXI Aprile);
• via TREBBIA (tratto da via XXI Aprile al confine FS);
• via ANGUISSOLA (tratto da via Fontana a via XXI Aprile);
• via CAMPAGNA (tratta da via XXI Aprile a strada delle Valli);
• via XXI APRILE (tratto da piazzale MILANO a piazzale TORINO);
• piazzale TORINO (svolta continua direzione via Emilia Pavese);
• via COLLA (tratto da via Emilia Pavese a via Coperchini);
• via DON CARROZZA (tratto da via Emilia Pavese a via Coperchini);
• strada della BOSELLA;
• via BOROTTI;
• via MORENGHI;
• via EMILIA PAVESE (tratto da piazzale TORINO a via TEDALDI  corsie direzione di 

marcia SANT’ANTONIO),
• via EMILIA PAVESE (tratto da via TEDALDI a via EINAUDI in entrambe le direzioni di 

marcia),
• via BERTUCCI;
• via EMILIA PAVESE (tratto dal civico 147/A al civico 147/L);
• rotatoria di via EMILIA PAVESE e via EINAUDI;
• parcheggio via IV NOVEMBRE (“CHEOPE”);
• parcheggio via GORRA (“stadio GARILLI”).

l’istituzione dell’INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA lungo le seguenti vie o parti di 
esse:

• in via SANTA FRANCA, (tratto da stradone Farnese a via San Siro);
• in via FELICE FRASI, (tratto da via XX Settembre a via Sopramuro);
• in via SAN GIULIANO, (tratto da via Romagnosi a via Roma);
• in via X GIUGNO, (tratto da via Roma a via Gregorio X);
• in via DELLA GIOVANNA (nel tratto senso unico);

l'istituzione del DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE:
• in via ROMA, tratto da via Cavour a via X Giugno;

l'istituzione del  DIVIETO DI CIRCOLAZIONE  ad uso esclusivo dei  residenti,  dimoranti, 
proprietari ed utilizzatori di posto auto accedenti alle proprietà private ivi ubicate, nonché i 
mezzi di soccorso, i quali potranno percorrere con la massima cautela il tratto interessato 
dal presente divieto, in entrambi i sensi di marcia lungo le seguenti vie o parti di esse:

• via GREGORIO X, tratto da via Cavour a via Cittadella:
• via FONTANA;
• via CARINI;
• strada al MOLINETTO;
• strada al RIO VIA CHIAPPONE.

l’istituzione del SENSO UNICO DI MARCIA:
• in  via  NOVA,  nel  tratto  tra  l’intersezione  stradale  con  Corso  Vittorio 

Emanuele II e il civico 2a con direzione viale Beverora.

copia informatica per consultazione



Dalle  ore  00:00  del  giorno  30/06/2024  alle  ore  23:59  del  giorno  01/07/2024 
avverrà la disattivazione temporanea dei varchi elettronici ZTL e APU.

Durante  lo  svolgimento  della  3°  TAPPA DEL  TOUR DE  FRANCE è  VIETATA LA 
CIRCOLAZIONE, dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 01/07/2024, all'interno della 
ZPRU  (Zona  di  Particolare  Rilevanza  Urbanistica),  ai  veicoli  con  massa 
complessiva massima superiore ai q.li 35,00  .  

Dall’osservanza dei divieti istituiti con il presente provvedimento sono esonerati 
i mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine in servizio di emergenza, nonché i 
mezzi a servizio della organizzazione della manifestazione.

I  tratti  di  strada  interessati  dal  divieto  di  sosta  verranno  resi  manifesti  mediante 
l’apposizione dei segnali previsti dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento; 
tali  segnali  dovranno essere collocati  almeno 48 ore prima dell’entrata  in  vigore della 
presente ordinanza.
I  veicoli  lasciati  in sosta nonostante il  divieto saranno rimossi  e trasportati  in luogo di 
deposito; verranno quindi restituiti previo pagamento delle spese di sanzione, rimozione e 
custodia.
L’U.O. Viabilità provvederà alla posa di tutta la segnaletica stradale, verticale, orizzontale e 
complementare, necessaria per l’attuazione della presente ordinanza.
L’effettiva esecutività dei provvedimenti istituenti  il  divieto di  circolazione potrà essere 
differita,  pur  rimanendo  compresa  nell’arco  temporale  indicato,  conformemente  alle 
valutazioni contingenti del Comando di Polizia Municipale.

SONO  TEMPORANEAMENTE  SOSPESE  LE  PRECEDENTI  ORDINANZE  NELLE  PARTI  IN 
CONTRASTO CON LA PRESENTE. 

RENDE NOTO

• che ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge n.241 del  
07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, tutti gli atti sui quali si basa la presente 
Ordinanza sono depositati presso il Servizio Mobilità e Infrastrutture – unità operativa Viabilità, 
via Manzoni 7;

• che avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi 
del D.Lgs. 104/2010;

          o, in alternativa
- ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199.

Tutti  i  termini  di  impugnazione  decorrono  dalla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo 
pretorio.

DISPONE

Che la presente Ordinanza venga immediatamente notificata:
• AL CORPO DI POLIZIA LOCALE;
• ALLA SEGRETERIA OO.II. per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale.

Piacenza, lì 18/06/2024

Sottoscritta dal Dirigente
CARINI GIOVANNI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


